UBND TỈNH QUẢNG BÌNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NGOẠI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNgV-NV Quảng Bình, ngày         tháng 01 năm 2024
V/v thông báo về Chương trình Học

bổng Phát triển nguồn nhân lực

Việt Nam - Nhật Bản (JDS)

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hồ An

Phong về việc giao Sở Ngoại vụ thông báo về Chương trình Học bổng Phát triển

nguồn nhân lực Việt Nam – Nhật Bản, theo đề nghị của Trung tâm Hợp tác quốc

tế Nhật Bản (JICE) tại Văn bản số 15/JICE ngày 26/12/2023, Sở Ngoai vụ xin

thông tin đến các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố như sau:

Học bổng Phát triển nguồn nhân lực Việt Nam - Nhật Bản (JDS) là Học

bổng toàn phần do Chính phủ Nhật Bản tài trợ cho Chính phủ Việt Nam. Từ

năm 2010, Học bổng JDS chỉ dành riêng cho cán bộ, công chức, viên chức,

giảng viên và nhân viên công tác tại các cơ quan nhà nước, các cơ sở giáo dục

công lập trên cả nước, cụ thể:

- Số lượng học bổng, trình độ đào tạo: Giai đoạn 2024 - 2027, Chương

trình Học bổng JDS sẽ tuyển chọn 50 ứng viên nhận học bổng toàn phần cho

khóa học thạc sĩ (02 năm) và tiến sĩ (03 năm) trên nhiều lĩnh tại các trường đại

học nổi tiếng hàng đầu của Nhật Bản, trong đó 45 chỉ tiêu thạc sĩ và 05 chỉ tiêu

tiến sĩ.

- Đối tượng dự tuyển: Cán bộ, công chức, viên chức, giảng viên đang công

tác tại các cơ quan nhà nước, các trường đại học và cao đẳng công lập trên cả

nước, các doanh nghiệp 100% vốn nhà nước, có phẩm chất chính trị, đạo đức

tốt; không trong thời gian thi hành kỷ luật hoặc trong thời gian đang bị cơ quan

quan có thẩm quyền xem xét xử lý kỷ luật (có điều kiện cụ thể tương ứng cho

mỗi đối tượng ứng viên thạc sĩ và tiến sĩ).

- Chế độ Học bổng:

+ Trong quá trình tuyển sinh ở Việt Nam: Miễn phí thi chứng chỉ ngoại

ngữ và kiểm tra sức khỏe do JICE tổ chức; hỗ trợ chi phí đi lại và lưu trú cho

các vòng tuyển sinh (chỉ dành cho các ứng viên khu vực ngoài Hà Nội); khóa

học định hướng tại Hà Nội và khóa học tiếng Nhật (cho ứng viên trúng tuyển

bậc Thạc sĩ)

+ Sau khi trúng tuyển: Miễn phí xin thị thực; học phí tại các cơ sở giáo

dục sau đại học tại Nhật Bản; vé máy bay khư hồi; sinh hoạt phí hàng tháng tại

Nhật Bản; trợ cấp ban đầu cố định để mua máy tính, học liệu; hỗ trợ tìm nhà ở

và miễn phí tiền đặt cọc nhà ở tại Nhật Bản; chi phí tham dự hội thảo tại Nhật

Bản và quốc tế; chi phí vận chuyển đồ đạc về Việt Nam sau khi học xong.

- Thời hạn nộp hồ sơ:

+ Trước 17 giờ 00, ngày 20/02/2024 đối với chương trình thạc sĩ;

+ Trước 17 giờ 00, ngày 01/3/2024 đối với chương trình tiến sĩ.

(Thông tin chi tiết về Chương trình Học bổng JDS tại Văn bản số 15/JICE

ngày 26/12/2023 của JICE và các tài liệu được gửi kèm theo).

Đây là cơ hội để đào tạo, tăng cường nguồn nhân lực chất lượng cho tỉnh

Quảng Bình, góp phần tăng cường hợp tác giữa Việt Nam nói chung và tỉnh

Quảng Bình nói riêng với Nhật Bản. Vì vậy, Sở Ngoại vụ đề nghị các sở, ban,

ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

thông báo rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về chương

trình học bổng nêu trên để giới thiệu ứng viên đăng ký tham gia.

Đầu mối liên hệ của Sở Ngoại vụ: bà Nguyễn Thị Ngọc Ánh, Chuyên viên

phòng Nghiệp vụ, điện thoại di động: 094.137.6869; email:

anhntn.songoaivu@quangbinh.gov.vn hoặc anh.nn0512@gmail.com; Trung tâm

Hợp tác quốc tế Nhật Bản (JICE): số điện thoại: 024.3934.7711; email:

jds.vietnam@jice.org.

Sở Ngoại vụ mong nhận được sự quan tâm phối hợp của Quý cơ quan,

đơn vị./.

  GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở Ngoại vụ;

- Các phòng của Sở Ngoại vụ;

- Lưu: VT, NV, A.

  Nguyễn Thị Hương Giang

		giangnth.sngv@quangbinh.gov.vn
	2024-01-16T16:54:09+0700

		2024-01-16T16:59:31+0700

		2024-01-16T16:59:32+0700

		2024-01-16T17:03:20+0700